cenários descritos abaixo. Os efeitos no Patrimônio Líquido são basicamente os mesmos nas receitas e despesas:

Em 31 de dezembro de 2021 possuímos os seguintes instrumentos financeiros de dívida:

• Investimentos de curto prazo e empréstimos e financiamento indexados ao CDI;

• Empréstimos e financiamentos indexados ao TR; e

• Contas a receber e empréstimos e financiamentos indexados ao INCC.

• Para a análise de sensibilidade do exercício de 31 de dezembro de 2021, a Companhia considerou a
taxa de juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito Interbancário
(CDI) a 2,65%, Taxa Referencial 0%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 4,29%, Índice Geral
de Preços do Mercado (IGP-M) a 1,66%.

• Cenário I: Aumento de 50% nas variáveis utilizadas para precificação;

• Cenário II: Aumento de 25% nas variáveis utilizadas para precificação;

• Cenário III: Aumento de 10% nas variáveis utilizadas para precificação;

• Cenário III: Diminuição de 10% nas variáveis utilizadas para precificação;

• Cenário II: Diminuição de 25% nas variáveis utilizadas para precificação;

• Cenário I: redução de 50% nas variáveis utilizadas para precificação;

PÁGINA: 36 de 288

Formulário de Referência - 2022 - CONSTRUTORA TENDA S.A. Versão : 7

4. Fatores de risco / 4.2 - Descrição - Riscos de Mercado

Cenário consolidado

  III II I I II III

Operação Risco
Alta
50%

Alta
25%

Alta
10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários
Alta/ queda do
CDI

35.964 17.982 7.193 -7.193 -17.982 -35.964

Debêntures
Alta/ queda do
CDI

-41.170 -20.585 -8.234 8.234 20.585 41.170

CCB
Alta/ queda do
CDI

-4.491 -2.245 -898 898 2.245 4.491

Swap IPCA X CDI
Alta/ queda do
CDI

-8.383 -4.191 -1.677 1.677 4.191 8.383

Efeito líquido da variação do
CDI

 -18.081 -9.040 -3.616 3.616 9.040 18.081

Sistema Financeiro da
Habitação

Alta/ queda do
TR

-567 -284 -113 113 284 567

Contas a receber de
incorporação

Alta/ queda do
INCC

23.497 11.748 4.699 -4.699 -11.748 -23.497

Contas a receber de
incorporação

Alta/ queda do
IGPM

23.054 11.527 4.611 -4.611 -11.527 -23.054

  Cenário consolidado

   III II I I II III

Operação Risco Alta 50%
Alta
25% Alta 10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 35.964 17.982 7.193 (7.193) (17.982) (35.964)
Debêntures Alta/queda do CDI (41.170) (20.585) (8.234) 8.234 20.585 41.170
CCB Alta/queda do CDI (4.491) (2.245) (898) 898 2.245 4.491
Swap IPCA X CDI Alta/Queda do CDI (8.383) (4.191) (1.677) 1.677 4.191 8.383

Efeito líquido da variação do CDI   (18.081) (9.040) (3.616) 3.616 9.040 18.081

Sistema Financeiro da Habitação Alta/Queda do TR (567) (284) (113) 113 284 567

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 23.497 11.748 4.699 (4.699) (11.748) (23.497)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 23.054 11.527 4.611 (4.611) (11.527) (23.054)

PÁGINA: 37 de 288

Formulário de Referência - 2022 - CONSTRUTORA TENDA S.A. Versão : 7

4. Fatores de risco / 4.3 - Processos não sigilosos relevantes

4.3. Processos judiciais, administrativos ou arbitrais não sigilosos e
relevantes

A Companhia e suas controladas são partes em processos judiciais e procedimentos administrativos perante vários tribunais

e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões trabalhistas, tributárias e

previdenciárias, cíveis e ambientais. A Companhia, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das

demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base na experiência anterior referente às quantias